Domenico , che è stato a Pisa , non là presentata al duca , perchè non à auto la comodità. Io ò ditto quanto accadeva a S. E. de' modi cattivi che si tiene per rovinar cotesto lavoro. è necessario che una volta con una vostra lettera overo col Magistrato senza Bernardo gli laviate il capo , et perchè tosto sarò da voi areno agio et campo di ragionare ; farò fine dicendovi che iermattina mandai per comessione del duca per il Sigr. spedalingho, che sarà qui sta sera o domani al fermo. Intanto io tiro le corde alla chiesa de' cavalieri , et se mi mandate o le lettere o la risposta, mene verrò subito: et se scade che io facci niente per lei , avisi, che sa quanto io desidero che ella mi comandi. Direte a Ser Pietro che abbi cura alla casa nuova , che son qui , et che abbicemello, (*sic per abbiamocelo*) et questo lo farete come da voi. Et mi vi raccomando. di Pisa alli 8 di gennaio 1563. Il duca sta benissimo , et negotia poco , ma si va passando tempo.

D. V. S. Sre.

Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Molto Magco. Ms. Bartolomeo Gondi
Proveditore generale di S. E. I. a fiorenza.

N.° LXXIX

Il medesimo a Vinc. Borghini. Da Firenze 19 Gennaio 1563 (*l. c.*).

È autografa

Magco. et Rdo. Sr. mio

Tornai da Pisa domenica sera , et se io non mi fossi convenuto far la via di Lucca et di Pistoia et del Poggio per le facende di S. E. I. , io faceva la via costì , perchè so' pieno come una uva , et ò gran bisogno per molte cose esser con la S. V. Inperò mi sarà caro che la S. V. mi mandi a dire se sarete di ritorno , come qui

si dice; senon, o con lettere o in qualche modo vedrò di far che sappiate il tutto.

Il Duca lo lassai sano et di buona voglia, così don Arnando quasi senza febre, et sebene è venuto la berretta rossa, che là portata il Giannotto, cameriere di Sua Santità, per questo non à saputo ancora desser Cardinale, nè sa meno che la Duchessa et gli altri sien morti. Lassai bene il Duca molto consolato, et ò durato fatica a partirmi: nà auto gran contento, et so' tornato risoluto di molte cose, che ò bisogno di tenpo. mè parso quando son tornato, non essendo voi, non aver fatto niente, et ne sto con martello. Bartolomeo Gondi anchegli paliscie, et perchè saria bene che, per esser lui vechio et io in facende, che la S. V. anche per le cose sue venissi, che saria a proposito, promettendovi ditto che io avessi ordine a molte cose, perchè il Duca à auto dal papa aviso, che a mezzo febraio vole essere a Bologna, di voler passar di qui, che così mà ordinato il fine di molte cose, se pur venissi. et questo basti: del resto io so'sano, sto bene et con dessorio di vederla. Di nuovo non vi do altro, se non che la moglie di Don Luigi la lasai che stava male afatto et in pericol di morte, tanto disse Mess. Andrea et Mess. Benedetto Varchi, quali luno et laltro vi si raccomandano, et simil fo io. Di firenze alli 19 di Gennaio 1562.

D. V. S. Sre.

Giorgio Vasari

(*Direzione*) Al Molto Magco. et Rdo. Sr. mio Il Sr. Priore degli Innocenti A Poppiano

N.° LXXX

I Provveditori della fabbrica degli Ufizi a Cosimo I. Da Firenze 30 Gennaio 1563 (*Arch. c. Carteggio c. filza 167*).

È originale

Illmo. et Ecc. Signor Duca

Perchè a questi giorni passati e' si dubitava che la

Fabbrica non si havessi allentare in qualche particella per la scarsità de' denari, e quali non correvano come solevano, et volendone però saper la causa, non si mancò di oprar con quelli Proveditori et offitii, che ci contribuiscono, di voler saper et vedere donde ciò nasceva: et udito et veduto che chi per non risquotere da loro subditi, respecto alla carestia et sinistri tempi che di presente corrono, et chi per assegnamento imposti loro per la commenda de' Cavalieri, non potevano come prima gagliardamente rispondere, li movemmo però a far il calcolo di quello potevamo disegnare. Dove che noi troviamo che, detractone e salarii e l'interessi delle case che continuamente si pagano, la Fabbrica può spender la settimana centocinquanta scudi in circa, con e quali (conformi al referto fattoci da Messer Giorgio per ordine, come disse, di V. E. Illma.) disegniamo di cominciare a riturare l'apertura di san Piero Scheraggio, et ridurla nel suo pristino stato, et di poi finir di mettere le colonne, pilastri et architravi, che ancor vanno secondo il disegno nella fine della loggia, posta da quella banda dirimpetto alla porta della zeccha, con la sua rivolta: et inoltre cercheremo di cominciare a fabricare e muri delle nuove stanze del sito de' Signori Nove conservadori, dove son fatti di già e fondamenti. *

Et perchè del cornicione, qual si concesse a Michele scarpellino, ne è già fatto 7 vani et èssi cominciato l'ottavo, et tante pietre ci sono che finiranno il nono, pensando che tal cornicione per tutto aprile proximo da quella banda di San Piero habbia a esser finito, et al sì pensando che le cinque parte delle pietre et conci della facciata, che va sopra il detto cornicione, allogate a questi giorni alli cinque scarpellini, come sa

* Rescritto: di tutte queste cose S. E. non vuole haver lettere da tante persone, ma una lettera sottoscritta da tutti, et che ha scritto che si tiri egualmente la fabbrica perchè non paia masticata.

V. E. Illma., habbino a esser parimente finite a quel tempo, cercheremo però di distribuire questi 150 Scudi la settimana sì et di tal sorte che ci habbino a servire, et se più, come si pensa et crede, si caverà da questi magistrati et offitii che ci contribuiscono, si andrà cominciando al maggio a volger le volte, dove che al meno in questa testa di Sanpiero et del nuovo sito de' Signori Nove si andrà mettendo le finestre con le altre appartenenze che vi si ricerchono, acciò che a tal hora le persone vedendo tal parte quasi che condotte al suo final termine, possino per la comune satisfactione giudichare all'advenante tutto il resto della muraglia. *